

16 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करेंट अफेयर्स प्राप्त करें। सूचित रहें और हमारे डाउनलोड करने योग्य पीडीएफ के साथ अपने ज्ञान का विस्तार करें।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है! इस लेख में हम आपके लिए हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में दुनिया भर की ताजा खबरें और घटनाएं लेकर आए हैं। हमारे व्यापक पीडीएफ में विभिन्न विषयों जैसे राजनीति, खेल, प्रौद्योगिकी, और बहुत कुछ शामिल हैं। सूचित रहें और हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट के साथ आगे बढ़ें।

## हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 16 जून 2023

### 1. राष्ट्रीय

- [भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू 17 जून को वायु सेना अकादमी, डंडीगल में संयुक्त स्नातक परेड की समीक्षा करेंगी।](#)
- [वायु सेना के उप प्रमुख ने राष्ट्रीय उड़ान परीक्षण केंद्र और एचएएल का दौरा किया: स्वदेशी लड़ाकू विमान परियोजनाओं की प्रगति का आकलन](#)
- [विश्व खाद्य भारत-2023: वैश्विक खाद्य सुरक्षा और सहयोग को बढ़ाना](#)
- [हैदराबाद में जी-20 कृषि कार्य समूह की बैठक की मुख्य विशेषताएं: खाद्य सुरक्षा, सतत कृषि और डिजिटलीकरण पर ध्यान](#)
- [न्याय घड़ियों का परिचय: उच्च न्यायालय परिसरों में पारदर्शिता और जन जागरूकता बढ़ाना](#)
- [भारत का जनसंख्या लाभांश: राष्ट्र निर्माण के लिए बुजुर्ग नागरिकों और पेंशनभोगियों की क्षमता का दोहन](#)
- [वैभव फैलोशिप प्रोग्राम: सहयोगी अनुसंधान के लिए भारतीय संस्थानों के साथ भारतीय STEMM डायस्पोरा को जोड़ना](#)
- [श्रम बाजारों में सामाजिक न्याय के लिए सरकार की पहल: श्री भूपेंद्र यादव ने प्रमुख कदमों पर प्रकाश डाला](#)
- [CBIC ने नेशनल टाइम रिलीज स्टडी 2023 जारी की: कार्गो क्लियरेंस और ट्रेड एफिशिएंसी में सुधार](#)

### 2. अंतरराष्ट्रीय

- [यूएनजीए ने भारत के संकल्प को अपनाया: गिरे हुए शांति सैनिकों के सम्मान के लिए स्मारक दीवार](#)

2. [9वां अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस: एकता और कल्याण के उत्सव के लिए दुबई में 5,000 निवासियों को एकजुट करना](#)
3. [गैबॉन की पहली कृषि-एसईजेड परियोजना भारत-अफ्रीका संबंधों को बढ़ावा देती है: खाद्य सुरक्षा और विकास में एक मील का पत्थर](#)
4. [विश्व बैंक ने बांग्लादेश में पहली सड़क सुरक्षा परियोजना शुरू की, जिसका उद्देश्य सड़क दुर्घटनाओं को कम करना है](#)
3. [व्यवसाय](#)
  1. [मई 2023 में भारत का निर्यात उछाल, व्यापार संतुलन में सुधार](#)
  2. [MoD ने स्वदेशी रेडियो रिले कंटेनरों के साथ भारतीय सेना की संचार प्रणाली को मजबूत करने के लिए 500 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए](#)
  3. [भारत का कोयला क्षेत्र स्टॉक स्थिति में 44.22% की वृद्धि हासिल करता है और स्थिर बिजली आपूर्ति सुनिश्चित करता है](#)
  4. [मई 2023 में भारत का इलेक्ट्रॉनिक सामान निर्यात 74% बढ़ा, व्यापार घाटा घटा](#)
  5. [भारत सरकार ने सस्ती कीमतों और पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए खाद्य तेलों पर आयात शुल्क घटाया](#)
  6. [सॉवरेन गोल्ल्ड बॉन्ड स्कीम 2023-24: किश्तें, तारीखें और पात्रता का खुलासा](#)
4. [विज्ञान तकनीक](#)
  1. [ध्वनिक झटकों के कारण नए अध्ययन से सौर क्रोमोस्फीयर में उच्च तापमान में वृद्धि का पता चलता है](#)
  2. [भारत का चंद्रयान -3 मून मिशन जुलाई में लॉन्च होगा: नई खोजों का इंतजार!](#)
5. [खेल](#)
  1. [बैडमिंटन टूर्नामेंट में भारत के किदांबी श्रीकांत और एचएस प्रणय इंडोनेशिया ओपन के क्वार्टरफाइनल में पहुंचे](#)
6. [अपडेट रहें | 16 जून 2023](#)

## राष्ट्रीय

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू 17 जून को वायु सेना अकादमी, डंडीगल में संयुक्त स्नातक परेड की समीक्षा करेंगी।

वायु सेना के उप प्रमुख ने राष्ट्रीय उड़ान परीक्षण केंद्र और एचएएल का दौरा किया: स्वदेशी लड़ाकू विमान परियोजनाओं की प्रगति का आकलन

वायु सेना के उप प्रमुख (DCAS), एयर मार्शल आशुतोष दीक्षित ने राष्ट्रीय उड़ान परीक्षण केंद्र, वैमानिकी विकास एजेंसी और हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) तेजस डिवीजन का दौरा किया। उन्होंने स्वदेशी लड़ाकू विमान परियोजनाओं की प्रगति का आकलन किया और लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (LCA) तेजस के सीरीज प्रोडक्शन ट्रेनर-01 को उड़ाया। इस दौरे में प्रशिक्षक विमान के उत्पादन की स्थिति और एलसीए एमके 1ए की डिलीवरी की योजना के बारे में जानकारी भी शामिल थी। इसके अतिरिक्त, DCAS स्वदेशी लड़ाकू हेलीकॉप्टर, LCH प्रचंड प्रोडक्शन लाइन के उत्पादन की स्थिति का आकलन करेगा। IAF के लिए 10 LCH लिमिटेड सीरीज प्रोडक्शन एयरक्राफ्ट की डिलीवरी लगभग पूरी हो चुकी है, और IAF और भारतीय सेना के लिए सीरीज प्रोडक्शन LCH का उत्पादन जल्द ही शुरू होगा।

## विश्व खाद्य भारत-2023: वैश्विक खाद्य सुरक्षा और सहयोग को बढ़ाना

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने विश्व खाद्य भारत-2023 कार्यक्रम में विदेशी भागीदारी पर चर्चा करने के लिए भारत में विदेशी मिशनों के प्रमुखों के साथ एक गोलमेज सम्मेलन का आयोजन किया। यह आयोजन भारतीय खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र को प्रदर्शित करेगा और वैश्विक हितधारकों से सहयोग और निवेश की तलाश करेगा। प्रतिभागियों को आयोजन के विभिन्न पहलुओं पर जानकारी दी गई, जिसमें वैश्विक खाद्य सुरक्षा, इसके संसाधन आधार और उपभोक्ता आधार में भारत का योगदान शामिल है। इस कार्यक्रम में प्रदर्शनियां, बैठकें और विशेष रूप से तैयार भोजन अनुभव क्षेत्र होगा, जो इसे प्रतिभागियों के लिए एक आकर्षक प्रस्ताव बनाता है।

## हैदराबाद में जी-20 कृषि कार्य समूह की बैठक की मुख्य विशेषताएं: खाद्य सुरक्षा, सतत कृषि और डिजिटलीकरण पर ध्यान

3 दिन जी-20 कृषि कार्य समूह (AWG) की बैठक हैदराबाद, भारत में शुरू हुई। बैठक कृषि प्राथमिकता वाले क्षेत्रों पर केंद्रित है, जिसमें खाद्य सुरक्षा, टिकाऊ कृषि, किसानों के लिए बुनियादी ढांचा और डिजिटलीकरण शामिल है। भारत खाद्य सुरक्षा के प्रति अपनी प्रतिबद्धता पर जोर देता है और कृषि क्षेत्र में अपने ज्ञान और अनुभव को साझा करता है। बैठक में कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में प्रगति दिखाने वाली एक प्रदर्शनी शामिल है। साइड इवेंट्स कृषि व्यवसाय प्रबंधन और कृषि में डिजिटल तकनीकों जैसे विषयों को कवर करते हैं। घटनाओं का उद्देश्य स्थिरता को बढ़ावा देना और डिजिटल रूप से डिस्कनेक्ट की गई आबादी के बीच की खाई को पाटना है।

## न्याय घड़ियों का परिचय: उच्च न्यायालय परिसरों में पारदर्शिता और जन जागरूकता बढ़ाना

अदालत से संबंधित डेटा के विहंगम दृश्य प्रदान करने और हितधारकों को प्रमुख मापदंडों के बारे में सूचित करने के लिए उच्च न्यायालय परिसरों में न्याय घड़ियां स्थापित की गई हैं। इस पहल का मकसद लोगों को जागरूक करना है।

## भारत का जनसंख्या लाभांश: राष्ट्र निर्माण के लिए बुजुर्ग नागरिकों और पेंशनभोगियों की क्षमता का दोहन

बुजुर्गों और पेंशनभोगियों सहित भारत की जनसंख्या लाभांश, राष्ट्र निर्माण और 2047 तक एक विकसित राष्ट्र बनने के भारत के दृष्टिकोण में योगदान कर सकती है। 60 वर्ष से अधिक आयु के लोगों की संख्या तेजी से बढ़ रही है, और उनके पास विभिन्न क्षेत्रों में बहुमूल्य अनुभव है। पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग ने पेंशनभोगियों की सहायता के लिए पेंशन सुधारों और डिजिटल पहलों को लागू किया है। इसके अतिरिक्त, आश्रित तलाकशुदा बेटियों को लाभ पहुंचाने, पारिवारिक पेंशन बढ़ाने और विकलांग बच्चों को पेंशन प्रदान करने के लिए नीतियों में बदलाव किया गया है। विभाग ने सेवानिवृत्त अधिकारियों के अनुभवों को प्रदर्शित करने और डिजिटल अदालतों को आयोजित करने के लिए मंच भी लॉन्च किए हैं। पारदर्शिता और दक्षता के लिए पेंशन प्रसंस्करण और भुगतान प्रणाली को डिजिटाइज़ और सुव्यवस्थित करने के प्रयास किए गए हैं।

## वैभव फेलोशिप प्रोग्राम: सहयोगी अनुसंधान के लिए भारतीय संस्थानों के साथ भारतीय STEMM डायस्पोरा को जोड़ना

भारत सरकार ने वैभव फेलोशिप कार्यक्रम शुरू किया है, जिसका उद्देश्य भारतीय एसटीईएमएम डायस्पोरा को भारतीय अकादमिक और शोध संस्थानों से जोड़ना है। कार्यक्रम विज्ञान और प्रौद्योगिकी के विभिन्न क्षेत्रों में सहयोगी अनुसंधान कार्य को प्रोत्साहित करता है। अन्य देशों में रहने वाले भारतीय मूल के 75 उत्कृष्ट वैज्ञानिकों को फेलो के रूप में चुना जाएगा और ज्ञान के 18 क्षेत्रों में काम करने के लिए आमंत्रित किया जाएगा। फेलोशिप में मासिक अनुदान, यात्रा व्यय, आवास और आकस्मिक व्यय शामिल हैं। फेलो से उम्मीद की जाती है कि वे भारतीय समकक्षों के साथ सहयोग करेंगे और अत्याधुनिक शोध में योगदान देंगे। आवेदन 31 जुलाई, 2023 तक खुले हैं।

## श्रम बाजारों में सामाजिक न्याय के लिए सरकार की पहल: श्री भूपेंद्र यादव ने प्रमुख कदमों पर प्रकाश डाला

श्री भूपेंद्र यादव, केंद्रीय श्रम और रोजगार तथा पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री ने श्रम बाजारों में भेदभाव को खत्म करने और सामाजिक न्याय को बढ़ावा देने के लिए सरकार की पहल पर प्रकाश डाला। उपायों में बढ़ी हुई सवेतन मातृत्व अवकाश, अनिवार्य क्रेच सुविधाएं और रात की पाली में महिला श्रमिकों के लिए सुरक्षा उपाय शामिल हैं। असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों को ई-श्रम पोर्टल के माध्यम से सामाजिक सुरक्षा देने का भी प्रयास किया जा रहा है। श्री यादव ने कर्मचारियों के कल्याण और व्यापार करने में आसानी के लिए सरकार की प्रतिबद्धता पर जोर देते हुए नियोक्ताओं और कर्मचारी संघों के साथ चर्चा की। उन्होंने ब्रिक्स रात्रिभोज में भी भाग लिया, जिसमें श्रमिकों के लिए अच्छे काम और सामाजिक सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा करने के महत्व पर जोर दिया गया। भारत ब्रिक्स उत्पादकता पारिस्थितिकी तंत्र के लिए एक संयुक्त मंच के लिए दक्षिण अफ्रीका के प्रस्ताव का समर्थन करता है।

## CBIC ने नेशनल टाइम रिलीज स्टडी 2023 जारी की: कार्गो क्लियरेंस और ट्रेड एफिशिएंसी में सुधार

सेंट्रल बोर्ड ऑफ इनडायरेक्ट टैक्स एंड कस्टम्स (सीबीआईसी) ने नेशनल टाइम रिलीज स्टडी (एनटीआरएस) 2023 रिपोर्ट जारी की। अध्ययन सीमा शुल्क से कार्गो को मुक्त करने में लगने वाले समय को मापता है। रिपोर्ट विभिन्न बंदरगाहों के लिए औसत रिलीज समय की जांच करती है और आयात रिलीज समय में सुधार पर प्रकाश डालती है। निष्कर्ष व्यापार सुविधा उपायों और हितधारकों के बीच सहयोग के

महत्व पर जोर देते हैं। रिपोर्ट निर्यात रिलीज समय को मापने पर भी ध्यान केंद्रित करती है और नियामक मंजूरी और भौतिक मंजूरी के बीच अंतर को पहचानती है। पूरी रिपोर्ट सीबीआईसी की वेबसाइट पर उपलब्ध है।

## अंतरराष्ट्रीय

### यूएनजीए ने भारत के संकल्प को अपनाया: गिरे हुए शांति सैनिकों के सम्मान के लिए स्मारक दीवार

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने गिरे हुए शांति सैनिकों के लिए एक स्मारक दीवार स्थापित करने के लिए भारत द्वारा पेश किए गए एक प्रस्ताव को अपनाया है। संकल्प को 190 सह-प्रायोजन प्राप्त हुए और सर्वसम्मति से अपनाया गया। दीवार शांति सैनिकों द्वारा किए गए बलिदानों और इसके साथ आने वाले निर्णयों की निरंतर याद दिलाने के रूप में काम करेगी। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने संकल्प को अपनाने के लिए आभार व्यक्त किया।

### 9वां अंतरराष्ट्रीय योग दिवस: एकता और कल्याण के उत्सव के लिए दुबई में 5,000 निवासियों को एकजुट करना

दुबई में 5,000 से अधिक निवासी 9वें अंतरराष्ट्रीय योग दिवस समारोह के लिए एकजुट होंगे। इस आयोजन का उद्देश्य एकता और सद्भाव पर ध्यान देने के साथ योग और इसकी सार्वभौमिक अपील को बढ़ावा देना है। यह उत्सव भारत की स्वतंत्रता के 75वें वर्ष के अनुरूप है और इसमें प्रमुख हस्तियां अपने योग अनुभवों को साझा करेंगी। यह आयोजन प्रायोजक कंपनियों और संगठनों के सहयोग से संभव हुआ है। यह विविध समुदायों के व्यक्तियों को योग और समग्र कल्याण के लाभों का पता लगाने के लिए एक समावेशी और समृद्ध अनुभव प्रदान करता है।

### गैबॉन की पहली कृषि-एसईजेड परियोजना भारत-अफ्रीका संबंधों को बढ़ावा देती है: खाद्य सुरक्षा और विकास में एक मील का पत्थर

सेंचुरियन विश्वविद्यालय के साथ एओएम समूह द्वारा कार्यान्वित गैबॉन की पहली कृषि-सेज परियोजना को केंद्रीय मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने झंडी दिखाकर रवाना किया। परियोजना का उद्देश्य गैबॉन में खाद्य सुरक्षा को बढ़ाना है। भारत-अफ्रीका संबंध कई उच्च-स्तरीय यात्राओं और विकास साझेदारी से मजबूत हुए हैं, जिसमें भारत से अफ्रीका को रियायती ऋण और अनुदान सहायता शामिल है। भारत की G20 अध्यक्षता भारत-अफ्रीका संबंधों को और मजबूत कर रही है।

### विश्व बैंक ने बांग्लादेश में पहली सड़क सुरक्षा परियोजना शुरू की, जिसका उद्देश्य सड़क दुर्घटनाओं को कम करना है

विश्व बैंक ने दक्षिण एशिया, विशेष रूप से बांग्लादेश में अपनी पहली सड़क सुरक्षा परियोजना शुरू की है। 358 मिलियन अमरीकी डालर के वित्तपोषण समझौते के साथ इस परियोजना का उद्देश्य सड़क सुरक्षा में

सुधार करना और चयनित राजमार्गों और सड़कों पर होने वाली मौतों और चोटों को कम करना है। यह बेहतर इंजीनियरिंग डिजाइन, साइनेज, पैदल चलने वालों की सुविधा और आपातकालीन देखभाल जैसे उपायों को लागू करेगा। यह परियोजना दो राष्ट्रीय राजमार्गों पर ध्यान केंद्रित करेगी और एम्बुलेंस सेवाओं और उन्नत आघात देखभाल सुविधाओं को पेश करेगी। इसके अतिरिक्त, यह सीसीटीवी कैमरों की स्थापना के माध्यम से गति नियंत्रण को संबोधित करेगा और देश भर में सड़क सुरक्षा प्रबंधन संस्थानों को मजबूत करने में सहायता करेगा।

## संबंधित पोस्ट

- [हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 12 जून 2023](#)
- 12 जून 2023
- [हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 13 जून 2023](#)
- 13 जून 2023
- [हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 28 मई 2023](#)
- 28 मई 2023

## व्यवसाय

### मई 2023 में भारत का निर्यात उछाल, व्यापार संतुलन में सुधार

मई 2023 में भारत का कुल निर्यात 60.29 बिलियन डॉलर का था, जिसमें इलेक्ट्रॉनिक सामानों में उल्लेखनीय वृद्धि देखी गई। कृषि निर्यात, विशेष रूप से मसालों और चावल में भी वृद्धि देखी गई। ऑयलमील निर्यात और सिरामिक उत्पादों और ग्लासवेयर में सकारात्मक रुझान प्रदर्शित हुआ। पिछले वर्ष की समान अवधि की तुलना में अप्रैल-मई 2023 के लिए समग्र व्यापार घाटे और व्यापारिक व्यापार घाटे में गिरावट के साथ व्यापार संतुलन में सुधार हुआ। सेवा निर्यात मजबूत रहा। हालाँकि, उन्नत देशों में उपभोक्ता खर्च को प्रभावित करने वाले भू-राजनीतिक तनावों और मंदी की आशंकाओं के कारण भारत के व्यापार प्रदर्शन में गिरावट आई है। विभिन्न क्षेत्रों ने निर्यात और आयात दोनों में सकारात्मक और नकारात्मक वृद्धि का अनुभव किया।

### MoD ने स्वदेशी रेडियो रिले कंटेनरों के साथ भारतीय सेना की संचार प्रणाली को मजबूत करने के लिए 500 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए

रक्षा मंत्रालय (MoD) ने 1,035 रेडियो रिले संचार उपकरण कंटेनरों की खरीद के लिए ICOMM टेली लिमिटेड के साथ 500 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं। कंटेनर भारतीय सेना की मोबाइल संचार जरूरतों को पूरा करेंगे और विशेषज्ञ वाहनों पर लगाए जाएंगे। उपकरण और उप-प्रणालियों को

स्वदेशी निर्माताओं से प्राप्त किया जाएगा, स्वदेशी रक्षा निर्माण को बढ़ावा दिया जाएगा और निजी क्षेत्र को प्रोत्साहित किया जाएगा। यह विकास मित्र देशों को निर्यात को भी बढ़ावा देगा।

## भारत का कोयला क्षेत्र स्टॉक स्थिति में 44.22% की वृद्धि हासिल करता है और स्थिर बिजली आपूर्ति सुनिश्चित करता है

भारत में कोयला मंत्रालय ने देश के लिए ऊर्जा सुरक्षा सुनिश्चित करते हुए कोयला उत्पादन और भंडारण में महत्वपूर्ण वृद्धि हासिल की है। कुल कोयला स्टॉक 110.58 मिलियन टन तक पहुंच गया है, जो पिछले वर्ष की तुलना में 44.22% की वृद्धि दर्शाता है। बिजली क्षेत्र में कोयले की आपूर्ति में भी 5.11% की वृद्धि हुई है, जिससे ऊर्जा आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कोयले की निरंतर आपूर्ति की जा रही है। थर्मल पावर प्लांट्स (TPPs) में कोयले का स्टॉक गर्मी के मौसम में स्थिर रहता है। संचयी कोयला उत्पादन और प्रेषण में चालू वित्त वर्ष के लिए क्रमशः 8.26% और 7.71% की उल्लेखनीय वृद्धि दर देखी गई है। कोयला मंत्रालय कोयला क्षेत्र में सतत विकास को बढ़ावा देने और बिजली उद्योग की बढ़ती ऊर्जा मांगों का समर्थन करने के लिए समर्पित है।

## मई 2023 में भारत का इलेक्ट्रॉनिक सामान निर्यात 74% बढ़ा, व्यापार घाटा घटा

मई 2023 में भारत के इलेक्ट्रॉनिक सामानों के निर्यात में 74% की उल्लेखनीय वृद्धि हुई। लौह अयस्क, सिरेमिक उत्पादों और कृषि वस्तुओं जैसी अन्य वस्तुओं में भी उल्लेखनीय वृद्धि देखी गई। माल और सेवाओं सहित कुल निर्यात मई में 60 अरब डॉलर से अधिक होने का अनुमान है। अप्रैल-मई 2023 में व्यापार घाटा पिछले साल की समान अवधि की तुलना में 35.41% कम होकर 13.28 अरब डॉलर पर पहुंच गया है।

## भारत सरकार ने सस्ती कीमतों और पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए खाद्य तेलों पर आयात शुल्क घटाया

भारत सरकार ने उपभोक्ताओं के लिए वहनीयता सुनिश्चित करने के लिए खाद्य तेलों पर आयात शुल्क कम कर दिया है। रिफाइंड सोयाबीन तेल और रिफाइंड सूरजमुखी तेल पर आयात शुल्क 17.5% से घटाकर 12.5% कर दिया गया है। इस उपाय का उद्देश्य घरेलू खुदरा कीमतों को कम करना और खाद्य तेल की पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करना है। घटी हुई ऊँची अगले साल 31 मार्च तक लागू रहेगी।

## सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम 2023-24: किशतें, तारीखें और पात्रता का खुलासा

भारतीय रिजर्व बैंक जारी करेगा [सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम 2023-24](#) किशतों में, पहली किशत 19 जून को और दूसरी 11 सितंबर को खुलेगी। बांड निवासी व्यक्तियों, एचयूएफ, ट्रस्टों, विश्वविद्यालयों और धर्मार्थ संस्थानों को बिक्री के लिए उपलब्ध होंगे। उन्हें सोने के ग्राम में मूल्यवर्गित किया जाएगा और 5वें वर्ष के बाद समय से पहले भुनाने के विकल्प के साथ आठ साल की अवधि होगी। अधिकतम सब्सक्रिप्शन सीमा व्यक्तियों के लिए 4 किलोग्राम, एचयूएफ के लिए 4 किलोग्राम और ट्रस्टों और समान संस्थाओं के लिए प्रति वित्तीय वर्ष 20 किलोग्राम है। इश्यू प्राइस सोने के औसत क्लोजिंग प्राइस पर आधारित होगा। बांड का उपयोग ऋण के लिए संपार्श्विक के रूप में किया जा सकता है, और अर्जित ब्याज कर योग्य होगा।

# विज्ञान तकनीक

**ध्वनिक झटकों के कारण नए अध्ययन से सौर क्रोमोस्फीयर में उच्च तापमान में वृद्धि का पता चलता है**

एक नए अध्ययन से पता चलता है कि सौर क्रोमोस्फीयर में ध्वनिक झटके पहले के अनुमान से अधिक तापमान में वृद्धि करते हैं। निष्कर्ष क्रोमोस्फीयर के ताप तंत्र और सौर हवा को ईंधन देने में इसकी भूमिका को समझने में योगदान करते हैं। अध्ययन ध्वनिक आघात तरंगों के महत्व और क्रोमोस्फीयर में प्लाज्मा घनत्व और तापमान पर उनके प्रभाव पर प्रकाश डालता है। अनुसंधान दल ने डेटा का विश्लेषण करने के लिए उन्नत अवलोकन तकनीकों और मशीन लर्निंग का इस्तेमाल किया। परिणाम पिछले अनुमानों की तुलना में तीन गुना अधिक वृद्धि के साथ ध्वनिक झटके की घटनाओं के दौरान महत्वपूर्ण तापमान वृद्धि दिखाते हैं।

**भारत का चंद्रयान -3 मून मिशन जुलाई में लॉन्च होगा: नई खोजों का इंतजार!**

भारत का चंद्रमा मिशन चंद्रयान -3 जुलाई में लॉन्च होने वाला है, विशेष रूप से महीने के दूसरे भाग में। मिशन का उद्देश्य चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर अंतरिक्ष यान उतारने के लिए आवश्यक तकनीक का प्रदर्शन करना है। चंद्रयान-3, चंद्रयान-2 का अनुवर्ती मिशन है और यह चंद्र पर्यावरण और इसके गुणों का अध्ययन करेगा। पिछले चंद्र मिशन, चंद्रयान -1 ने चंद्रमा की सतह पर पानी की उपस्थिति की खोज की थी, जिसने वैश्विक मान्यता प्राप्त की थी।

## खेल

**बैडमिंटन टूर्नामेंट में भारत के किदांबी श्रीकांत और एचएस प्रणय इंडोनेशिया ओपन के क्वार्टरफाइनल में पहुंचे**

भारत के किदांबी श्रीकांत और एचएस प्रणय जकार्ता में इंडोनेशिया ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट में पुरुष एकल स्पर्धा के क्वार्टर फाइनल में पहुंच गए हैं। श्रीकांत का सामना ली शिफेंग से होगा, जबकि प्रणय का मुकाबला कोडाई नारोका से होगा। मेन्स डबल्स में सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेटी भी क्वार्टर फाइनल में पहुंच गए हैं। पीवी सिंधु और प्रियांशु राजावत हालांकि टूर्नामेंट से बाहर हो गए हैं।

आज का दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट पढ़ने के लिए धन्यवाद। नवीनतम समाचारों और घटनाओं को देखने से न चूकें - दैनिक अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें। अधिक रोचक सामग्री के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करें और दुनिया से जुड़े रहें।

**अपडेट रहें | 16 जून 2023**



- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारे लिए सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

**Get the latest daily current affairs in Hindi and English for 16 June 2023. Stay informed and expand your knowledge with our downloadable PDF.**

Welcome to our daily current affairs update! In this article, we bring you the latest news and events from around the world in both Hindi and English. Our comprehensive PDF covers various topics such as politics, sports, technology, and more. Stay informed and ahead with our daily current affairs update.

## Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 16 June 2023

### 1. [National](#)

1. [President of India, Smt Droupadi Murmu, will review the Combined Graduation Parade at Air Force Academy, Dundigal on June 17.](#)
2. [Deputy Chief of the Air Staff Visits National Flight Test Centre and HAL: Assessing Progress of Indigenous Combat Aircraft Projects](#)
3. [World Food India-2023: Enhancing Global Food Security and Collaboration](#)
4. [Key Highlights of G-20 Agriculture Working Group Meeting in Hyderabad: Focus on Food Security, Sustainable Agriculture, and Digitalization](#)
5. [Introducing Justice Clocks: Enhancing Transparency and Public Awareness in High Court Complexes](#)
6. [India's Population Dividend: Harnessing the Potential of Elder Citizens and Pensioners for Nation Building](#)
7. [VAIBHAV Fellowship Programme: Connecting Indian STEMM Diaspora with Indian Institutions for Collaborative Research](#)
8. [Government Initiatives for Social Justice in Labor Markets: Shri Bhupender Yadav Highlights Key Steps](#)

9. [CBIC Releases National Time Release Study 2023: Improving Cargo Clearance and Trade Efficiency](#)
2. [International](#)
  1. [UNGA Adopts India's Resolution: Memorial Wall to Honor Fallen Peacekeepers](#)
  2. [9th International Day of Yoga: Uniting 5,000 Residents in Dubai for a Celebration of Unity and Well-being](#)
  3. [Gabon's First Agri-SEZ Project Boosts India-Africa Relations: A Milestone in Food Security and Development](#)
  4. [World Bank Launches First Road Safety Project in Bangladesh, Aims to Reduce Road Fatalities](#)
3. [Business](#)
  1. [India's Exports Surge in May 2023, Drives Improvements in Trade Balance](#)
  2. [MoD Signs Rs 500 Crore Contract to Strengthen Indian Army's Communication System with Indigenous Radio Relay Containers](#)
  3. [India's Coal Sector Achieves 44.22% Growth in Stock Position and Ensures Steady Power Supply](#)
  4. [India's Electronic Goods Exports Surge by 74% in May 2023, Trade Deficit Shrinks](#)
  5. [Indian Government Reduces Import Duty on Edible Oils to Ensure Affordable Prices and Adequate Supply](#)
  6. [Sovereign Gold Bond Scheme 2023-24: Tranches, Dates, and Eligibility Revealed](#)
4. [Sci-Tech](#)
  1. [New Study Unveils Higher Temperature Enhancements in Solar Chromosphere due to Acoustic Shocks](#)
  2. [India's Chandrayaan-3 Moon Mission to Launch in July: New Discoveries Await!](#)
5. [Sports](#)
  1. [India's Kidambi Srikanth and HS Prannoy Progress to Indonesia Open Quarterfinals in Badminton Tournament](#)
6. [Stay Updated | 16 June 2023](#)

## National

## **President of India, Smt Droupadi Murmu, will review the Combined Graduation Parade at Air Force Academy, Dundigal on June 17.**

## **Deputy Chief of the Air Staff Visits National Flight Test Centre and HAL: Assessing Progress of Indigenous Combat Aircraft Projects**

Deputy Chief of the Air Staff (DCAS), Air Marshal Ashutosh Dixit, visited National Flight Test Centre, Aeronautical Development Agency, and Hindustan Aeronautics Limited (HAL) Tejas Division. He assessed the progress of indigenous combat aircraft projects and flew the Series Production Trainer-01 of the Light Combat Aircraft (LCA) Tejas. The visit also included briefings on the production status of trainer aircraft and plans for deliveries of LCA Mk 1A. Additionally, the DCAS will assess the production status of the homegrown combat helicopter, LCH Prachand Production Line. The delivery of 10 LCH Limited Series Production aircraft for the IAF is almost complete, and production of the Series Production LCH for the IAF and Indian Army will begin soon.

## **World Food India-2023: Enhancing Global Food Security and Collaboration**

The Ministry of Food Processing Industries organized a roundtable with Heads of Foreign Missions in India to discuss overseas participation in the World Food India-2023 event. The event will showcase the Indian Food Processing Sector and seek collaborations and investments from global stakeholders. The participants were briefed on various aspects of the event, including India's contribution to global food security, its resource base, and consumer base. The event will feature exhibitions, meetings, and a specially curated food experience arena, making it an attractive proposition for participants.

## **Key Highlights of G-20 Agriculture Working Group Meeting in Hyderabad: Focus on Food Security, Sustainable Agriculture, and Digitalization**

The 3-day [G-20 Agriculture Working Group](#) (AWG) meeting began in Hyderabad, India. The meeting focuses on agriculture priority sectors, including food security, sustainable agriculture, infrastructure for farmers, and digitalization. India emphasizes its commitment to food security and shares its knowledge and experience in the agriculture sector. The meeting includes an exhibition showcasing advancements in agriculture and allied sectors. Side events cover topics such as agribusiness management and digital technologies in agriculture. The events aim to promote sustainability and bridge the gap for digitally disconnected populations.

## **Introducing Justice Clocks: Enhancing Transparency and Public Awareness in High Court Complexes**

Justice Clocks have been installed across High Court complexes to provide a bird's eye view of court-related data and inform stakeholders about key parameters. This initiative aims to raise public awareness.

### **India's Population Dividend: Harnessing the Potential of Elder Citizens and Pensioners for Nation Building**

India's population dividend, including the elderly and pensioners, could contribute to nation building and India's vision of becoming a developed nation by 2047. The number of people above 60 years old is increasing rapidly, and they possess valuable experience in various sectors. The Department of Pension & Pensioners Welfare has implemented pension reforms and digital initiatives to support pensioners. Additionally, policies have been changed to benefit dependent divorced daughters, enhance family pensions, and provide pensions to children with disabilities. The department has also launched platforms to showcase retiring officials' experiences and hold digital adalats. Efforts have been made to digitize and streamline the pension processing and payment system for transparency and efficiency.

### **VAIBHAV Fellowship Programme: Connecting Indian STEM Diaspora with Indian Institutions for Collaborative Research**

The Indian government has launched the VAIBHAV fellowship programme, aiming to connect the Indian STEM diaspora with Indian academic and research institutions. The programme encourages collaborative research work in various fields of science and technology. 75 outstanding scientists of Indian origin residing in other countries will be selected as fellows and invited to work in 18 knowledge areas. The fellowship includes a monthly grant, travel expenses, accommodation, and contingencies. The fellows are expected to collaborate with Indian counterparts and contribute to cutting-edge research. Applications are open until July 31, 2023.

### **Government Initiatives for Social Justice in Labor Markets: Shri Bhupender Yadav Highlights Key Steps**

Shri Bhupender Yadav, Union Minister for Labour and Employment and Environment, Forest and Climate Change, highlighted government initiatives to eliminate discrimination in labor markets and promote social justice. Measures include increased paid maternity leave, mandatory crèche facilities, and safety measures for women workers in night shifts. Efforts are also being made to extend social security to unorganized workers through the e-Shram portal. Shri Yadav engaged in discussions with employers and employees associations, emphasizing the government's commitment to workers' welfare and ease of doing business. He also attended a BRICS dinner, emphasizing the importance of sharing best practices for promoting decent work

and social protection for workers. India supports South Africa's proposal for a joint platform for BRICS Productivity Ecosystems.

### **CBIC Releases National Time Release Study 2023: Improving Cargo Clearance and Trade Efficiency**

The Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) released the National Time Release Study (NTRS) 2023 report. The study measures the time it takes for cargo to be released from customs. The report examines the average release time for different ports and highlights improvements in import release time. The findings emphasize the importance of trade facilitation measures and collaboration among stakeholders. The report also focuses on measuring export release time and recognizes the distinction between regulatory clearance and physical clearance. The full report is available on the CBIC website.

## **International**

### **UNGA Adopts India's Resolution: Memorial Wall to Honor Fallen Peacekeepers**

The UN General Assembly has adopted a resolution introduced by India to establish a memorial wall for fallen peacekeepers. The resolution received 190 co-sponsorships and was adopted by consensus. The wall will serve as a constant reminder of the sacrifices made by peacekeepers and the decisions that come with it. Prime Minister Narendra Modi expressed gratitude for the adoption of the resolution.

### **9th International Day of Yoga: Uniting 5,000 Residents in Dubai for a Celebration of Unity and Well-being**

Over 5,000 residents in Dubai will unite for the 9th International Day of Yoga celebration. The event aims to promote yoga and its universal appeal, with a focus on unity and harmony. The celebration aligns with India's 75th year of Independence and will feature prominent personalities sharing their yoga experiences. The event is made possible through the support of sponsoring companies and organizations. It offers an inclusive and enriching experience for individuals from diverse communities to explore the benefits of yoga and holistic well-being.

### **Gabon's First Agri-SEZ Project Boosts India-Africa Relations: A Milestone in Food Security and Development**

Gabon's first Agri-SEZ project, implemented by AOM group with Centurion University, was flagged off by Union Minister Dharmendra Pradhan. The project aims to enhance food security

in Gabon. India-Africa relations have strengthened with numerous high-level visits and development partnerships, including concessional loans and grant assistance from India to Africa. India's G20 presidency is further strengthening India-Africa relations.

### **World Bank Launches First Road Safety Project in Bangladesh, Aims to Reduce Road Fatalities**

The World Bank has launched its first road safety project in South Asia, specifically in Bangladesh. The project, with a financing agreement of USD 358 million, aims to improve road safety and reduce fatalities and injuries on selected highways and roads. It will implement measures such as better engineering designs, signage, pedestrian facilities, and emergency care. The project will focus on two national highways and introduce ambulance services and upgraded trauma care facilities. Additionally, it will address speed control through the installation of CCTV cameras and support the strengthening of road safety management institutions across the country.

### **Related Posts**

- [Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 12th June 2023](#)
- 12 June 2023
- [Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 13 June 2023](#)
- 13 June 2023
- [Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 28th May 2023](#)
- 28 May 2023

## **Business**

### **India's Exports Surge in May 2023, Drives Improvements in Trade Balance**

India's overall exports in May 2023 amounted to \$60.29 billion, with electronic goods witnessing a significant increase. Agricultural exports, specifically spices and rice, also showed growth. Oil meals exports and ceramic products & glassware exhibited positive trends. The trade balance improved, with a decline in the overall trade deficit and merchandise trade deficit for April-May 2023 compared to the same period last year. Services exports remained strong. However, India's trade performance has declined due to geopolitical tensions and recessionary

fears impacting consumer spending in advanced nations. Various sectors experienced positive and negative growth in both exports and imports.

### **MoD Signs Rs 500 Crore Contract to Strengthen Indian Army's Communication System with Indigenous Radio Relay Containers**

The Ministry of Defence (MoD) has signed a contract worth Rs 500 crore with ICOMM Tele Limited to procure 1,035 Radio Relay Communication equipment containers. The containers will address the mobile communication needs of the Indian Army and will be mounted on specialist vehicles. The equipment and sub-systems will be sourced from indigenous manufacturers, promoting indigenous defense manufacturing and stimulating the private sector. This development will also boost exports to friendly countries.

### **India's Coal Sector Achieves 44.22% Growth in Stock Position and Ensures Steady Power Supply**

The Ministry of Coal in India has achieved a significant growth in coal production and stockpiling, ensuring energy security for the country. The overall coal stock position has reached 110.58 million tonnes, indicating a 44.22% increase compared to last year. The coal dispatch to the power sector has also grown by 5.11%, providing a steady supply of coal for meeting energy requirements. The coal stock at Thermal Power Plants (TPPs) has remained stable during the summer season. Cumulative coal production and dispatch have witnessed remarkable growth rates of 8.26% and 7.71% respectively for the current fiscal year. The Coal Ministry is dedicated to promoting sustainable growth in the coal sector and supporting the rising energy demands of the power industry.

### **India's Electronic Goods Exports Surge by 74% in May 2023, Trade Deficit Shrinks**

India's electronic goods exports experienced a remarkable growth of 74% in May 2023. Other commodities such as iron ore, ceramic products, and agricultural goods also saw significant increases. Overall exports, including merchandise and services, are estimated to surpass \$60 billion in May. The trade deficit for April-May 2023 has decreased by 35.41% compared to the same period last year, reaching \$13.28 billion.

### **Indian Government Reduces Import Duty on Edible Oils to Ensure Affordable Prices and Adequate Supply**

The Indian Government has lowered the import duty on edible oils to ensure affordability for consumers. The import duty on refined soybean oil and refined sunflower oil has been reduced

from 17.5% to 12.5%. This measure aims to lower domestic retail prices and ensure an adequate supply of edible oil. The reduced duty will be in effect until March 31 next year.

### **Sovereign Gold Bond Scheme 2023-24: Tranches, Dates, and Eligibility Revealed**

The Reserve Bank of India will issue the [Sovereign Gold Bond Scheme 2023-24](#) in tranches, with the first tranche opening on June 19 and the second on September 11. The bonds will be available for sale to resident individuals, HUFs, Trusts, Universities, and Charitable Institutions. They will be denominated in grams of gold and have a tenor of eight years with an option for premature redemption after the 5th year. The maximum subscription limit is 4 Kg for individuals, 4 Kg for HUFs, and 20 Kg for trusts and similar entities per fiscal year. The issue price will be based on the average closing price of gold. The bonds can be used as collateral for loans, and the interest earned will be taxable.

## **Sci-Tech**

### **New Study Unveils Higher Temperature Enhancements in Solar Chromosphere due to Acoustic Shocks**

A new study reveals that acoustic shocks in the solar chromosphere lead to higher temperature enhancements than previously estimated. The findings contribute to understanding the heating mechanism of the chromosphere and its role in fueling the solar wind. The study highlights the importance of acoustic shock waves and their impact on the plasma density and temperature in the chromosphere. The research team used advanced observational techniques and machine learning to analyze the data. The results show significant temperature increases during acoustic shock events, with enhancements three times higher than previous estimates.

### **India's Chandrayaan-3 Moon Mission to Launch in July: New Discoveries Await!**

India's moon mission Chandrayaan-3 is set to launch in July, specifically in the second half of the month. The mission aims to demonstrate the technology needed to land a spacecraft on the Moon's South Pole. Chandrayaan-3 is a follow-up mission to Chandrayaan-2 and will study the lunar environment and its properties. The previous lunar mission, Chandrayaan-1, had discovered the presence of water on the Moon's surface, which garnered global recognition.

## **Sports**



## India's Kidambi Srikanth and HS Prannoy Progress to Indonesia Open Quarterfinals in Badminton Tournament

India's Kidambi Srikanth and HS Prannoy advance to the quarterfinals of the Men's Singles event at the Indonesia Open Badminton tournament in Jakarta. Srikanth will face Li Shifeng, while Prannoy will compete against Kodai Naraoka. In Men's Doubles, Satviksairaj Rankireddy and Chirag Shetty also reach the quarterfinals. PV Sindhu and Priyanshu Rajawat, however, are eliminated from the tournament.

Thank you for reading today's daily current affairs update. Don't miss out on the latest news and events – subscribe to our newsletter for daily updates. Follow us on social media for more interesting content and stay connected with the world.

## Stay Updated | 16 June 2023

- Follow us on [Facebook](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.